
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELL’ARQUATO  

Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 

tel. e fax 0523/805167 

e-mail pcic81500r@istruzione.it  posta certificata  pcic81500r@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 90008280332 

 

 

         Castell’Arquato, 04/04/2023 
 

DETERMINA ACQUISTI  
 
PREMESSO che si rende necessario effettuare l’acquisto di LAMPADE per LIM per la scuola primaria di 

Alseno;  

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario in corso 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 135/2012 come modificato dall’art. 1, 
comma 154, della Legge 228/2012, che sancisce l’obbligo anche per le istituzioni 
scolastiche di approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni-quadro 
CONSIP. 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002475 - 04/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it
mailto:pcic81500r@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELL’ARQUATO  

Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 

tel. e fax 0523/805167 

e-mail pcic81500r@istruzione.it  posta certificata  pcic81500r@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 90008280332 

 

 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto 
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 
procedura di acquisto 

 
CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, le Stazioni Appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA della PA; 
 
ATTESO che il costo complessivo ammonta a circa euro  180,00  circa  IVA esclusa; 
 
PRECISATO altresì che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula di 

acquisto presenta i seguenti benefici: 
✓ riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione 
✓ potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive 
✓ facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo 

dei cataloghi on-line 
✓ possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa 
✓ eliminazione dei supporti cartaceo 

 
SI RITIENE per quanto sopra detto, di procedere all’ordine diretto MEPA  (art. 36, c. 2, lett. A, 

D.Lgs. 50/2016) con la ditta COMPUTERS SERVICE SNC,   Viale Regina Margherita 29/E  
– 42100 Reggio Emilia  P.I. 01572550356, al costo presunto di euro 180,00 circa IVA 
esclusa; 

 
VISTA  la disponibilità in bilancio; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la seguente fornitura è il  n.Z263AAC12C 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

 
2. di procedere all’emissione di un ORDINE DIRETTO MEPA alla ditta COMPUTERS SERVICE 

SNC,   Viale Regina Margherita 29/E  – 42100 Reggio Emilia  P.I. 01572550356  per 
l’acquisto di LAMPADE per LIM per la scuola primaria di Alseno  

 
3. di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di €.180,00 circa IVA 

esclusa  da imputare all’Attività A03/1, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 
 
 
 
 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002475 - 04/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it
mailto:pcic81500r@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELL’ARQUATO  

Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 

tel. e fax 0523/805167 

e-mail pcic81500r@istruzione.it  posta certificata  pcic81500r@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 90008280332 

 

 

 
 

4. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza 
alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e 
tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: Z263AAC12C;  

5. di incaricare il D.S.G.A. di emettere mandato di pagamento in favore della ditta citata 
previa emissione di regolare fattura elettronica nella quale verranno dettagliati i singoli 
beni/servizi con i relativi importi, con modalità di pagamento 30 gg, esperimento della 
verifica di regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa; 

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria; 

7. di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Bassi Alessandra 
Maria per la regolare esecuzione. 

8. di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo legale sul sito web di questa 
Istituzione. 

 
  La Dirigente Scolastica Reggente  

               Dott.ssa SIMONA CAMISA  
               (Firmato digitalmente ai sensi del codice 

                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002475 - 04/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it
mailto:pcic81500r@pec.istruzione.it

		2023-04-05T09:12:58+0200
	SIMONA CAMISA




